

Số: /KH - UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1217/KH-SYT ngày 16/03/2026 của Sở Y tế Quảng Trị về việc triển khai Thỏa thuận với Trung tâm II phối hợp tổ chức tập huấn khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2026; Công văn số 2404/SYT- NVY ngày 29/4/2026 của Sở Y tế Quảng Trị về việc triển khai khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2026.

UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở trong nhận diện nhu cầu của trẻ khuyết tật. Lập danh sách trẻ chuẩn bị cho chương trình phẫu thuật tại tuyến tỉnh, cấp dụng cụ trợ giúp cho trẻ, quản lý trẻ khuyết tật tổng thể.

- Tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm và phẫu thuật điều trị cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, góp phần cải thiện sức khỏe và chất lượng cuộc sống cho trẻ.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả và an toàn chuyên môn.

- Huy động tối đa trẻ khuyết tật thuộc đối tượng chương trình tham gia khám sàng lọc và điều trị.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức khám sàng lọc trẻ khuyết tật tại tuyến xã

1.1 Địa điểm Khám sàng lọc: Tại Trạm Y tế xã (Khám tập trung), Trường học, tại gia đình (các trường hợp vắng mặt).

1.2 Thời gian khám sàng lọc: Trong khoảng thời gian từ ngày 25/5/2026 06/07/2026.

1.3 Thành phần khám sàng lọc: Cán bộ Trạm Y tế xã và các điểm trạm đã được tập huấn và nhận tài liệu khám sàng lọc cho trẻ khuyết tật.

1.4 Đối tượng khám sàng lọc: Trẻ khuyết tật từ dưới 18 tuổi bị các dị tật sau:

- Dị tật vùng mặt: Sứt môi, hở hàm ếch, rách mép, khuyết mũi...
- Các loại u bướu lành tính
- Dị tật mắt: Lác mắt, sụp mi, đục thủy tinh thể ...
- Dị tật vận động: Không khoèo tứ chi, vẹo gù cột sống...
- Di chứng sau bỏng: Các sẹo xấu làm biến dạng các bộ phận cơ thể.
- Dị tật các vùng sinh dục, hậu môn: Thoát vị bẹn, thoát vị rốn, tràn dịch màng tinh hoàn, ẩn tinh hoàn, lỗ tiểu lệch thấp, dính màng âm đạo, hẹp bao quy đầu, phình đại tràng...
- Dị tật tai mũi họng: Đau tai, khiếm thính do viêm các bộ phận bên trong, dị tật vành tai.

- Khác

1.5. Quy trình khám sàng lọc

- Trạm Y tế xã lập kế hoạch và triển khai khám sàng lọc phù hợp với thời gian tình hình thực tế, thông báo cho Sở Y tế, Bệnh viện Đa khoa khu vực, Trung tâm II.

- Các nhân viên y tế thôn, y tế học đường các trường học thuộc xã lập danh sách trẻ khuyết tật tất cả các dạng khuyết tật, dưới 18 tuổi.

- Cán bộ Y tế xã, các điểm trạm tổ chức khám sàng lọc tập trung tại Trạm Y tế, các điểm trạm. Rà soát các trẻ có trong danh sách không đến khám, triệu tập khám lần 2 hoặc đến các trường học hoặc đến nhà khám, đặc biệt các trẻ có hoàn cảnh khó khăn, không đi lại được.

1.6. Kết quả khám sàng lọc

- Tổng hợp được danh sách các trẻ dưới 18 tuổi, khuyết tật với tất cả các loại bệnh, đã đến khám. Trong đó xác định được trẻ nào nằm trong đối tượng chương trình của Trung tâm II để chuẩn bị phẫu thuật, trẻ có thẻ BHYT và không có thẻ BHYT.

- Ảnh của tất cả bệnh nhân tham gia khám sàng lọc, dưới mỗi ảnh có tên trẻ, mô tả rõ mặt bệnh và loại bệnh để quản lý bệnh nhân, chuẩn bị nhân lực, vật tư cho phẫu thuật.

2. Tổ chức phẫu thuật cho trẻ khuyết tật

2.1. Đối tượng phẫu thuật

- Trẻ sau khi được khám sàng lọc, sơ tuyển bởi cán bộ y tế xã mời đến hội chẩn. Sau khi hội chẩn, xét nghiệm đủ điều kiện phẫu thuật.

- Trẻ tự đến không qua sơ tuyển của Trạm Y tế. Sau khi hội chẩn, xét nghiệm đủ điều kiện phẫu thuật

2.2. Nhân lực phẫu thuật - Địa điểm - Thời gian dự kiến phẫu thuật - Số lượng trẻ khuyết tật dự kiến được Phẫu thuật

- Nhân lực phẫu thuật: Bác sỹ, cán bộ y tế của Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Bệnh viện Hữu Nghị Việt Nam Cu Ba Đông Hới; Các Bệnh viện chủ động mời chuyên gia Trung ương hỗ trợ (nếu cần).

- Địa điểm, thời gian phẫu thuật dự kiến

+ Bệnh viện Hữu Nghị Việt Nam Cu Ba Đông Hới: 10/08/2026-14/08/2026

+ Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Trị: 17/08/2026 - 21/08/2026

- Số lượng bệnh nhân dự kiến phẫu thuật tại mỗi Bệnh viện (1 điểm) 125 trẻ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Trung tâm II - Trực tiếp Hỗ trợ trẻ khuyết tật (thuộc Hội cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam) đảm bảo các nội dung chi theo thỏa thuận đã được ký kết.

- Nguồn thanh toán Bảo hiểm Y tế theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - xã hội

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026.

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa Trạm Y tế, Y tế thôn, các trường học, các tổ chức đoàn thể tại các thôn để triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp đăng kế hoạch, bài viết trên kênh điều hành và phát tin, bài trên hệ thống phát thanh để tuyên truyền, vận động gia đình đưa trẻ đi khám sàng lọc.

3. UBMTTQVN và các đoàn thể

Phối hợp truyền thông tại cộng đồng.

Vận động hội viên có con em khuyết tật tham gia khám sàng lọc đầy đủ.

4. Các trường học

Y tế học đường các trường học thuộc xã lập danh sách trẻ khuyết tật tất cả các dạng khuyết tật, dưới 18 tuổi gửi về Trạm Y tế xã.

Thông báo phụ huynh đưa trẻ tham gia khám theo đúng thời gian quy định.

5. Trạm Y tế xã

- Xây dựng Kế hoạch khám sàng lọc tập trung và chủ trì tổ chức khám sàng lọc. Có giải pháp khám trực tiếp đối với các trường hợp có danh sách nhưng chưa đến khám.

- Chỉ đạo Y tế thôn rà soát, lập danh sách trẻ khuyết tật dưới 18 tuổi.

- Sau khám sàng lọc Trạm Y tế gửi kết quả cho Sở Y tế, Ủy ban nhân dân xã, Bệnh viện Đa khoa khu vực, Trung tâm II.

6. Các thôn

Tuyên truyền, vận động đối tượng có trong danh sách tham gia khám sàng lọc đầy đủ tại Trạm Y tế xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026, UBND xã

đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể, các đơn vị liên quan, các trường học, các thôn trên địa bàn xã phối hợp thực hiện theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Trạm Y tế xã để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Thành viên BCĐ CT DS&PT xã;
- TT UBMTTQ xã và các đoàn thể;
- Phòng VH-XH xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (p/h);
- TYT xã (t/h);
- Các trường học (p/h);
- Các thôn (p/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài